

Số 127/KH-THCSĐA

Thành Nam, ngày 28 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH **Tổ chức các hoạt động hè năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch giáo dục số 124/KH-THCSĐA ngày 30 tháng 8 năm 2025 của trường THCS Đại An về thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 03/HD-SGDĐT ngày 21/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức hoạt động hè đối với cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên năm 2026;

Căn cứ Công văn số 993/UBND-VHXXH ngày 25/5/2026 của UBND phường Thành Nam về việc tổ chức hoạt động hè đối với cơ sở giáo dục mầm non, trường tiểu học, THCS năm 2026.

Trường THCS Đại An xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa xã hội, gia đình và nhà trường trong việc quản lý, tổ chức hoạt động hè cho học sinh, tạo tâm thế vui tươi, phấn khởi trước khi bước vào năm học mới 2026-2027.

Đảm bảo môi trường sinh hoạt hè lành mạnh, an toàn, giúp học sinh có một kỳ nghỉ vui, khỏe, bổ ích, tránh xa các tệ nạn xã hội.

Nhà trường xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp quản lý, phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh, chính quyền cơ sở và Đoàn thanh niên Phường Thành Nam.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục đạo đức, học sinh.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về quyền, bổn phận, trách nhiệm của học sinh; ngăn chặn xâm hại trẻ em, phòng chống ma túy và tội phạm. Tập trung tuyên truyền về tác hại của thuốc lá thể hệ mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng) và các chất gây nghiện núp bóng thực phẩm. Thông qua việc đăng tải các bài tuyên truyền trên nhóm Zalo lớp, trang Web nhà trường.

Thường xuyên trao đổi với phụ huynh nhằm quản lý thời gian, việc sử dụng mạng xã hội của học sinh theo đúng pháp luật; hướng dẫn phòng tránh lừa đảo trực tuyến, tin giả và bảo vệ thông tin cá nhân trên môi trường số. Thông qua nhóm Zalo lớp.

Giáo dục phẩm chất, đạo đức học sinh thông qua các hoạt động: Lao động vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ cùng Đoàn phường dịp 27/7/2026.

2. Bàn giao học sinh và lập đường dây nóng thường trực

Nhà trường thực hiện kết thúc năm học trước ngày 31/5/2026 và đảm bảo thời gian nghỉ hè của học sinh theo quy định.

Trong buổi tổng kết năm học (ngày 26/5/2026) nhà trường tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại gia đình, địa phương và tiếp nhận lại sau khi hết hè. Phối hợp với Đoàn thanh niên và ban cán sự các tổ dân phố phường Thành Nam để theo dõi, quản lý số lượng, giám sát hành vi sinh hoạt của học sinh tại khu dân cư.

Học sinh tựu trường chuẩn bị cho năm học mới khi có thông báo của nhà trường.

Nhà trường thành lập đường dây nóng tiếp nhận thông tin, xử lý các tình huống bất thường trong hè và thông báo rộng rãi đến học sinh, cha mẹ học sinh qua nhóm lớp, trang Web của trường <https://thcsdaian.ninhbinh.edu.vn>

Đầu mối thường trực của Trường THCS Đại An: Thầy Nguyễn Minh Đức — Hiệu Trưởng (Số điện thoại: 0915.739.590).

3. Phòng chống đuối nước, thiên tai và rèn luyện thể chất

Khuyến khích học bơi an toàn và kỹ năng tự cứu mình, cứu người dưới nước cho học sinh. Triển khai nghiêm túc tài liệu hướng dẫn giáo dục phòng, tránh đuối nước do Bộ GDĐT ban hành. Tuyên truyền để gia đình nâng cao trách nhiệm giám sát, không để con em tiếp xúc với nguồn nước nguy hiểm. Thông qua việc đăng tải các bài tuyên truyền trên nhóm Zalo lớp, trang Web nhà trường.

Phối hợp cùng địa phương triển khai các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em, quyền trẻ em” và “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” trên địa bàn phường.

Phối hợp với Đoàn Thanh Niên Phường Thành Nam tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ và các sân chơi thể dục thể thao lành mạnh (Đoàn phường Thành Nam dự kiến tổ chức giải bóng đá vào tháng 7) cho học sinh.

4. Việc ôn tập, học tập kiến thức trong hè

Yêu cầu học sinh phát huy tinh thần tự học, tự ôn tập các kiến thức cũ tại nhà. Nhà trường không tổ chức dạy thêm, học thêm dưới bất kỳ hình thức nào trong thời gian nghỉ hè.

Khuyến khích học sinh tự học, tự tìm hiểu các kỹ năng số, ứng dụng AI vào học tập, cuộc sống trong thời gian nghỉ hè.

III. KẾ HOẠCH BÁO CÁO VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung công việc	Phân công phụ trách
Trước 31/05/2026	- Tổ chức tổng kết năm học, bàn giao học sinh về gia đình và địa phương. - Thiết lập, công bố đường dây nóng và phân công lịch trực ban hè.	Ban Giám hiệu; Tổng phụ trách; GVCN.

Tháng 6,7,8/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Học sinh tham gia hoạt động hè tại các tổ dân phố . - Chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ 25,26/7. - Tổ chức tuyên truyền pháp luật, kỹ năng bơi, kỹ năng sống. - Hằng tháng: Thực hiện báo cáo định kỳ về tình hình hoạt động hè gửi về UBND phường và cấp quản lý. 	Ban Giám hiệu; Đoàn thanh niên trường; GVCN. Đoàn phường, Các tổ dân phố.
Trước khai giảng	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật dữ liệu sức khỏe, kết quả đánh giá thể lực học sinh lên CSDL của Bộ GDĐT . - Tổ chức ôn tập, kiểm tra lại (không thu tiền) cho học sinh Chưa đạt. - Lao động vệ sinh trường lớp. 	Ban Giám hiệu; Tổng phụ trách; Giáo viên bộ môn; Giáo viên chủ nhiệm; Nhân viên y tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu: Chịu trách nhiệm toàn diện trước cơ quan quản lý cấp trên về việc dạy thêm, học thêm của cán bộ, giáo viên đơn vị; phê duyệt kế hoạch báo cáo UBND phường Thành Nam (qua phòng VH-XH). Phân công lịch trực lãnh đạo, nhân viên trực hè nghiêm túc.

2. Tổng phụ trách Đội và Đoàn Thanh niên trường: Làm đầu mối phối hợp chặt chẽ với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường Thành Nam tổ chức các hoạt động rèn luyện kỹ năng, uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa và sinh hoạt hè tại khu dân cư.

3. Giáo viên chủ nhiệm: Thực hiện bàn giao, giữ mối liên hệ chặt chẽ với cha mẹ học sinh để nắm vững tình hình biến động biến cố của các em trong hè.

4. Bộ phận y tế trường học: Cập nhật báo cáo thể lực học sinh lên hệ thống đúng hạn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2026 của trường THCS Đại An đề nghị giáo viên, học sinh trong trường thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH phường;
- Cổng TTĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Minh Đức

